
COMUNE DI SAN MARCELLO PISTOIESE__________________________________________________________

(Provincia di Pistoia)

COPIA DELLA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 53 DEL 04/06/2012

OGGETTO: PROPOSTA DI RISPARMIO ENERGETICO DENOMINATO  VOTIVA  RELATIVO ALLA
FORNITURA GRATUITA DI LAMPADE ELETTRONICHE A LED PER L'ILLUMINAZIONE VOTIVA E DI
INTERRUTTORI ORARI ELETTROMECCANICI

L'anno DUEMILADODICI e questo giorno QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 12.45 nel civico

palazzo si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig.

CORMIO SILVIA MARIA nella sua qualità di PRESIDENTE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Stato

CORMIO SILVIA MARIA Sindaco Presente
PACCAGNINI SONNJ Vice Sindaco Presente
SERGIO GORI SABRINA Assessore Assente
SOBRERO  ALICE Assessore Presente
BUONOMINI LUCA Assessore Assente
D'AMICO DONATELLA Segretario Assente

Presenti: 3 Assenti: 2

Assiste il Vice Segretario Comunale DOTT. BERTINI ERINA il quale provvede alla redazione del

presente verbale

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell'adunanza, dichiara aperta la

seduta ed invita i presenti alla discussione dell'argomento all'ordine del giorno

________________________________________________________________________________________________ 

Pagina 1



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della proposta pervenuta agli atti dell’Ufficio  Tecnico da parte della GESCO srl  relativa al
progetto denominato “votivA+” consistente nella distribuzione gratuita di lampade elettroniche a LED per
illuminazione votiva da installare nelle strutture cimiteriali, corredate da interruttori orari che consentono la
programmazione giornaliera dell’accensione con conseguente ulteriore riduzione del consumo energetico;

RILEVATO che la GESCO s.r.l., ditta promotrice dell’iniziativa, in qualità di società di servizi energetici è
regolarmente accreditata presso l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas e presenta la suddetta iniziativa con
il supporto della Direzione energia e Trasporti della Commissione Europea, del Ministero dell’Ambiente, del
Ministero dello Sviluppo Economico e dell’associazione Amici della Terra Italia;

PRESO ATTO:

CHE l’iniziativa in oggetto non è assimilabile ad alcuna proposta commerciale in quanto interamente
finanziata con il programma di incentivazione statale dei Titoli di Efficienza Energetica, istituiti con D.M.
20/07/2004 e s.m.i. del Ministero delle Attività Produttive e Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare;

CHE questa Amministrazione Comunale, avendo tra i suoi obiettivi  l’incentivazione delle politiche ambientali
tra cui è riconducibile la riduzione dei costi legati alla fornitura di energia elettrica, ritiene meritevole  la
partecipazione al progetto il quale permette, di fatto, un risparmio di circa il 90% dei consumi e di
conseguenza dei costi connessi all’illuminazione cimiteriale;

DATO ATTO che i servizi cimiteriali sono affidati in appalto fino al 14.03.2013 e che il rapporto contrattuale
prevede anche l’attività di manutenzione entro i cimiteri, e quindi la sostituzione  delle lampade votive, che
dovrà essere effettuata entro 90 giorni dalla fornitura delle stesse;

SENTITA  la disponibilità della ditta ad operare l’intervento di sostituzione entro le previsione del progetto
VotivA+ , poiché trarrebbe beneficio essa stessa per effetto  della riduzione del numero di sostituzioni delle
lampade stesse;

DATO ATTO  che l’adesione a detto progetto non costituisce alcun onere a carico di questo Ente;

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs 267/2000, dal
Responsabile della 4° Area, allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di aderire al progetto gratuito denominato “votivA+” presentato dalla società  GESCO s.r.l. di Colle Val
D’Elsa (SI) consistente nella fornitura di lampade a LED per l’illuminazione elettrica votiva e di interruttori
orari elettromeccanici in grado di dimezzare il numero di ore annue di accensione;

2. Di dare atto che tale iniziativa non comporta costi per l’ente;
________________________________________________________________________________________________ 

Pagina 2



3. Di autorizzare il responsabile del Servizio interessato, al quale sarà trasmessa copia del presente atto, alla
trasmissione della richiesta di adesione, nonché ogni ulteriore adempimento conseguente l’adozione del
presente provvedimento;

4. Di comunicare l'avvenuta adozione dell'odierna deliberazione ai Capigruppo Consiliari, secondo le
modalità previste dall'art. 125 del Dlgs 267/2000 contestualmente alla affissione all'Albo Pretorio del
Comune;

5. Di dichiarare, con ulteriore votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Dlgs 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to

CORMIO SILVIA MARIA DOTT. BERTINI ERINA

________________________________________________________________________________________________ 

Pagina 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il _____________________

ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dall'affissione stessa.

E' copia conforme all'originale, rilasciata in carta libera e per uso amministrativo, composta di n. 4 pagine.

San Marcello Pistoiese, lì  _______________________

Il Vice Segretario Comunale

_______________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DELIBERA

[ ]   Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'albo pretorio in data _______________

[ ]   Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di Legge

San Marcello Pistoiese, lì  _______________________

Il Vice Segretario Comunale

________________________________________________________________________________________________ 

Pagina 4


